
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2282/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 228/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'assunzione a tempo 
determinato e pieno per la durata di anni 3 (tre), figure professionali varie. 
Ammissioni con riserva dei candidati e nomina commissione 
esaminatrice.
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2282/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 228/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'assunzione a tempo 
determinato e pieno per la durata di anni 3 (tre), figure professionali varie. 
Ammissioni con riserva dei candidati e nomina commissione esaminatrice.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale RG N. 880/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per l’avvio 
della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'assunzione a tempo determinato e pieno per 
la durata di anni 3 (tre), delle seguenti figure professionali:

N. 
unità

Profilo Funzione da svolgere Area (ex 
Categoria)
CCNL

Regime
orario

12 Istruttore direttivo
Amministrativo

Funzione di Gestione
tecnica e amministrativa

dei 
funzionari ed 
Elevata 
Qualificazio
ne (ex D1)

T.P. (36 ore
settimanali)

4 Educatore 
professionale

funzioni di coordinamento e di 
direzione di servizi educativi

dei 
funzionari ed 
Elevata 
Qualificazio
ne (ex D1)

T.P. (36 ore 
settimanali)

2 Istruttore direttivo 
amministrativo 
contabile

Funzione di gestione finanziaria e 
contabile (gestione, 
rendicontazione e monitoraggio 
risorse)

dei 
funzionari ed 
Elevata 
Qualificazio
ne (ex D1)

T.P. (36 ore 
settimanali)

2 Istruttore
Amministrativo

Funzione di Gestione
tecnica e amministrativa

Istruttori (ex 
C1)

T.P. (36 ore
settimanali)

2

Psicologo
Funzioni di gestione e coordinamento 
delle attività di sorveglianza ed 
assistenza nell'ambito dei servizi 
educative

dei 
funzionari ed 
Elevata 
Qualificazio
ne (ex D1)

T.P. (36 ore 
settimanali)

22

- detto avviso è stato pubblicato sull’albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e su InPA dal 05/08/2024 al 25/08/2024;

DATO ATTO che
- la procedura di cui all’art. 34-bis del D. Lgs. N. 165/2001 e smi si è conclusa con esito negativo;
- l’ufficio personale ha provveduto ad effettuare un riscontro delle domande di partecipazione 

pervenute relativamente ai profili professionali di Educatore e di Psicologo;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad effettuare, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico, 
l’ammissione con riserva dei candidati alla procedura in parola per i profili sopra citati;
DATO ATTO che i candidati ammessi con riserva sono pari a n. 189 per il profilo professionale 
“Educatore” e a n. 164 per il profilo professionale “Psicologo”;
ACCERTATO che nell’avviso pubblico è espressamente previsto che l’Amministrazione può 
disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto 
dei requisiti previsti;



COPIA Pag. 4 di 6

PRECISATO che per i candidati che non hanno effettuato il pagamento della tassa di concorso in 
favore del comune di Cosenza si applica il soccorso istruttorio, fermo restando che sono tenuti a 
provvedere in merito prima di sostenere il colloquio, pena l’esclusione dalla procedura;
VISTI gli allegati elenchi A) e B) dei candidati ammessi con riserva alla selezione;
TENUTO CONTO dei titoli di studio, delle competenze professionali e capacità del personale 
dipendente in servizio presso il comune di Cosenza;
RITENUTO doveroso procedere a nominare la Commissione esaminatrice nella seguente 
composizione:

Arch. Giuseppe Bruno – dirigente comunale – Presidente;
Dott. Marco De Rito – dirigente comunale – Componente
Dott.ssa Gemma Perri – funzionario comunale Psicologo - componente
Dott.ssa Luisa Azzinnari – dipendente comunale – Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Maria Cattolica Morello – dipendente comunale – membro aggregato esperto in lingua 
inglese;

VISTO il D.Lgs. 11/04/2006, n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna;
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, come novellato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al Regolamento UE n. 679/2016;
VISTI i vigenti CC.NN.LL. del personale del comparto “Funzioni Locali”;
VISTI:

• il DPR 487/1994 come modificato e integrato dal DPR 82/2023;
• il D.lgs. n.267/2000;
• la normativa vigente in materia;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.;
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della 
Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Cosenza, è stata preventivamente valutata la insussistenza di situazioni di 
conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;
DATO ATTO che allo stato il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

DETERMINA
1. di ammettere con riserva alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'assunzione a 

tempo determinato e pieno per la durata di anni 3 (tre), di n. 4 unità profilo professionale 
“Educatore”  e n. 2 unità profilo professionale “Psicologo” i candidati di cui agli elenchi 
allegati A) e B);

2. di precisare che per i candidati che non hanno effettuato il pagamento della tassa di concorso in 
favore del comune di Cosenza si applica il soccorso istruttorio, fermo restando che sono tenuti 
a provvedere in merito prima di sostenere il colloquio, pena l’esclusione dalla procedura;

3. di procedere alla pubblicazione dell’elenco degli ammessi e ammessi con riserva sul sito 
istituzionale dell’Ente sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso; 

4. di nominare, per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente riportati, la 
Commissione esaminatrice composta per come segue:

- Arch. Giuseppe Bruno – dirigente comunale – Presidente;
- Dott. Marco De Rito – dirigente comunale – Componente



COPIA Pag. 5 di 6

- Dott.ssa Gemma Perri – funzionario comunale Psicologo - componente
- Dott.ssa Luisa Azzinnari – dipendente comunale – Segretario verbalizzante 
- Dott.ssa Maria Cattolica Morello– dipendente comunale – membro aggregato esperto in lingua 

inglese;

5. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di Concorso” del Comune di
Cosenza;

6. di dare atto che allo stato il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
7. di trasmettere la presente disposizione all'Albo Pretorio per la pubblicazione.

Cosenza 04/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
AMMESSI_CON_RISERVA_EDUCATORE_.pdf
AMMESSI_CON_RISERVA_PSICOLOGO.pdf



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 04/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to Matilde Fittante


